



Instituto Brasileiro de Estudos e Apoio Comunitário - IBEAC

Currículo da Equipe

Mafoane Odara Poli Santos. Presidente.

Psicóloga e mestre em Psicologia pela Universidade de São Paulo. É Executiva em Recursos Humanos, colunista da Marie Claire, consultora e professora. Foi reconhecida em 2023, pela Época Negócios, como uma das 100 Mulheres Executivas da Inovação que estão reinventando o jeito de fazer negócios em grandes empresas; Women to Watch em 2022 pelo Meio&Mensagem pelo trabalho de impacto na indústria de comunicação. Mãe do Mudrik Diop (9) e da Makini Niara (6), é uma das importantes vozes brasileiras nos debates de diversidade, equidade e inclusão no mundo corporativo e público. Também promove reflexões sobre os desafios das mulheres nas áreas de enfrentamento às violências, maternidade & carreira, além de atuar no campo da política institucional. Mafoane costuma se definir como uma construtora de pontes e uma colecionadora de boas perguntas. É presidente do Conselho de Administração do Fundo Brasil de Direitos Humanos e do Instituto Brasileiro de Estudos e Apoio Comunitário e integra o Conselho de Diversidade da FGV-SP e os Conselhos Consultivos do Instituto Vamos Juntas para igualdade de gênero na política e da Escola de Formação Política - RenovaBR. Além disso, é integrante das Redes de Líderes Políticos da RAPS (Rede de Ação Política pela Sustentabilidade), da Fundação Lemann e do Movimento Agora!

VERA MARIA LION PEREIRA RODRIGUES, coordenadora do Instituto Brasileiro de Estudos e Apoio Comunitário (IBEAC).

Bacharel e Licenciada em Ciências Sociais pela PUC/SP (1972). Doutora em Serviço Social pela PUC/SP (2005) com a tese "Grupos juvenis na periferia: recompondo relações de gênero e raça/etnia. São Paulo 2004 -2005". Mestre em Serviço Social pela PUC/SP (2001), com a dissertação "Quando jovens se tornam agentes de direitos humanos: uma experiência de formação política. IBEAC/Cidade Tiradentes- 1999/2001". Especialização em Mediação de conflito, facilitação de diálogo e construção de consenso pelo Instituto Palas Atena (2013-2015). Coordenou as pesquisas: Estatuto da Criança e do Adolescente – a construção de uma cultura cidadã: análise de processos formativos em 18 anos do ECA em parceria com SEDH/PR (2008-2010); Ação Integral aos Homens na Saúde parceria com o Instituto Papai de Recife e a Fundação de Amparo à Pesquisa e extensão Universitária- FAPEU de Florianópolis (2010); Vinte Anos do ECA: lições do presente para o futuro, em parceria com a SDH (2010-2011). Desde 1983 atua no Ibeac na elaboração, mobilização, organização, negociação, captação, coordenação, monitoramento e avaliação de projetos; coordenação e participação de pesquisas; construção de materiais didáticos e metodologias para a formação em Direitos Humanos e como educadora social. Desde 2013 é consultora do Projeto Vargem Grande Comunidade Saudável do Centro Popular de Cultura e Desenvolvimento.

Av. Dr. Arnaldo, 2083 - CEP: 01255-000 - São Paulo/SP

E-mail: comunica@ibeac.org.br

Tel: (11) 3864-3133

Instagram: @ibeacoficial

LinkedIn: IBEAC
Site: ibeac.org.br







Instituto Brasileiro de Estudos e Apoio Comunitário - IBEAC

ISABEL APARECIDA DOS SANTOS MAYER, coordenadora do Instituto Brasileiro de Estudos e Apoio Comunitário (IBEAC).

Educadora social, mestra em Turismo pelo Programa de Pós-graduação em Turismo da Escola de Artes, Cultura e Humanidades da USP (PPGTUR/EACH/USP) com a dissertação Parelheiros idas e vi(n)das: ler, viajar e mover-se com uma biblioteca comunitária. Bacharel em Turismo, Licenciada em Ciências Matemáticas, tem especialização em Pedagogia Social. Desde os anos 1980 atua em organizações não governamentais facilitando processos de criação de Centros de Defesa dos Direitos de Crianças e Adolescentes (CEDECAs) e de bibliotecas comunitárias gerenciadas por jovens. Foi uma das criadoras e coordenadoras do Prêmio Educar para a Igualdade Racial do CEERT e do Prêmio Akoni de promoção da igualdade racial. É empreendedora social da Ashoka, docente de "Mediação de Leitura" nas pós-graduações "Literatura para Crianças e Jovens" do Instituto Vera Cruz, "Mediação Cultural Contemporânea" e "Gestão Cultural" do Itaú Cultural e nos cursos "A vez e a voz das crianças" e "Narração artística" na A Casa Tombada. É co-gestora da Rede LiteraSampa, finalista do Prêmio Jabuti 2019. Foi curadora da IIª Edição do Prêmio São Paulo de Literatura, do Conselho curador do 63° e 64° Prêmio Jabuti, do Conselho curatorial do Complexo do Theatro Municipal de São Paulo. Prêmios recebidos: Retratos da Leitura no Brasil-2018; Estado de São Paulo para as Artes 2019; 67° Prêmio APCA – Associação Paulista de Críticos de Artes na categoria "Difusão de Literatura Brasileira", Prêmio Pessoa Inspiradora da Associação Paulista de Fundações, 2021.

FLÁVIA CRISTIANE KOLCHRAIBER, Gestão de Projetos.

Graduada em Enfermagem pela Universidade Federal de São Paulo (1999), especialista em Serviços de Saúde Pública e Saúde da Família (2003). Mestre em Ciências da Saúde pela Escola Paulista de Enfermagem UNIFESP (2018). Doutora pela (EPE-UNIFESP). Atuou como gestora de serviços de saúde no município de São Paulo. Gestora de projetos do Instituto Brasileiro de Ensino e Apoio Comunitário (IBEAC). Instrutora de Mindfulness e compaixão para a saúde pela Breathworks/Respiravida (Espanha) e Cognitively Based Compassion Training-CBCT pelo Centro de Ciência Contemplativa e Ética da Emory University (Estados Unidos). Parte do Núcleo de Estudo e Pesquisa sobre Estudos Interdisciplinares em Saúde Mental - EISME (Diretório CNPq - UNIFESP) da Universidade Federal de São Paulo. Projetos de extensão: Práticas Integrativas e complementares no cuidado à pessoa idosa (Bem-te vi) e Saúde mental à população vulnerabilizada (EEUSP). Prêmios: Autocuidado na perspectiva da população em situação de vulnerabilidade social: escutando as vozes da quebrada, EPE UNIFESP (2019). Concurso Cultural Temático Unifesp Mostra sua Arte (UMA) 2020 - Arte em Tempos de Distanciamento, UNIFESP.

Av. Dr. Arnaldo, 2083 - CEP: 01255-000 - São Paulo/SP

E-mail: comunica@ibeac.org.br

Tel: (11) 3864-3133

Instagram: @ibeacoficial

LinkedIn: IBEAC

Site: ibeac.org.br

